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"Kry eministri Benshapo ferheqzvarre komunitetin e ndertuesve",

L
igjiper Keshilline Rregullim
it te Territorit te kryeqytetit
eshte kQnsideruat nga ana e

lrejtuesve me te larte te pushtetit
okal ne Tirane si antikushtetues
fue pasoje e dhunes se kartoneve
1e Parlament. Edhe ky ligj do te
cete fatin e nje serie te gjate te
irafteve te miratuara se fundi nga
Cuvendi, qeperfundojne ne du-
lIte Gjykates Kushtetuese,
lUtoritetit me te larte, qe
'elides edhe per gabill1et e
Cuvendit. "Me kete ligj po
erhiqet zvarrekomuniteti i
ldertuesve". Kaqene kyko-
nenti ihere die, nga perfaqe-
uesit e Bashkise se Tiranes,
idhur me disa ndryshime ne
igjin e miratuar dy net me
laTene Kuvend, ate per ur-
lanistiken. Ne kete ligj per-

laktohet funksionimi dhe
lerherja e anetareve te

. :RRT-sese kryeqytetit. Par,
Iretendimi qeveritar per ate
Ie e kane quajtur si
zgjidhje" apo "transpar-
nee" ne marrjen e vendi-

Il1eveneligjinperKRRT"nee
'iranes, duket se nuk bell

. jeterve~sekrijon nje nyje te
lazgjidhshme dhe pike
'llokimi,pervete ndertuesit
he lejet e ndertimit ne
ryeqytet. Kjo edhe per fak-
n se diferenea e pjesemar-
~sveIDesperfaqesuesve te
ashkise dhe atyre te qever-
:ene kete organizem eshte

1 etem me nje vote. Kjoe bell
rejt te pamundur marrjen e
endimeve nga ana e KRRT-
~kryeqytetase edhe si pa-
)je e konflikteve te ashpra
he marredhenieve te ten-

I. onuara, qe ekzistojne midis
ushtetit qendror dhe atij
Ikalne Tirane.

Drejtori i kabinetit te
ashkise se Tiranes, Eduart
1alsi,u shpreh die, se "ligjii apro-
laI per Keshillin e Rregullimit te
mitorit te Tiranes eshtenje abu-
ill i mirefillte me Careen e kar-

prej teeileve jane kryetarii bash"
kise, nje funksionar i Ministrise se
Pun eve Pub like dhe nje anetar i
fundit, qe kerkohet me konsen-
sus per te pasur njetransparenee
me te madhe te vendimmarrjes".

Qeprej 8muajsh, KRRT-jaeTi-
fanes eshte inekzistente, pasi nuk
ka funksionuar. Nje gje e tille ka
krijuarnje problematike shume

KERKESA
Kyeshte nje ligj
antikushtetues. Presidenti i
Republikes duhet ta ktheje
ne Kuvend", deklaroi Shalsi,
duke shtuar se Bashkia e
Tiranes do ta ridergoje riga
ana e saj ne Gjykaten
Kushtetuese kete ligj

te mprehte ne sektorin e ndertim-
it, pasi ajo eshte organi i vetem,
qe ka te drejten ekskluzive per te
leshuar lejet e ndertimit ne
kryeqytet. Nje gje e tille, jo vetem
qe ka ndikuar negativisht ne
rritjen e ymimit te shitjes se apar-
tamenteve,por ka "kontribuar"
edhe ne pezullimin e runes ne
ketesektor. A. Rr. '

Ndertuesit:Te

fillojepuna,
jeminekolaps
ShOqata e Ndertuesve

- te Shqiperise vetem
pak kohe me pare ika der-
QuaInje leterte hapur Min-
istrise se Puneve Publike
Transportit dhe Telekomu~
nikacionit. Ne kete leter-
kerkese, ndertuesit sh-
qiptare kana paraqitur te
gjitha pakenaqesite e tyre
dhe veshtiresite qe hasin
9do dite ne kete sektor.
POI me i ndjeshmi ne
listen e gjate te problem-
atikave ka qene bllokimi i
punes se Keshillitte Rreg-
ullimit te Territorit per
kryeqytetin. Kjoedhe per
faktin se bashke me 18
.eshtebllokuar edhe pro-
cesii dhenies se lejeve te
ndertimit, gje qe sipas
ndertuesve e ban te pa-
mundur vazhdimin e
punes ne kete sektor. Ak-
tualisht, puna vijonme le-
jet e marIa qe r1jevit me
pare. Nje gje e, tille,
perve9se veshtireson
punen e ridertuesve ne
kryeqytet, Tendon mbi
qytetaret, te ciletperbalien
9do dite e me shume me
rritjen e 9mimit te bane-
save, jo per shkak te kos-
tos se tyre, par prej nger9it
te detyruar te punimeve.

Dreituesit e Pun eve PlIhlike: Po zhhllokoime sitllMen I Prpmtohpn Ipl1ti'"ir~ ni' rihi'nip,n p lir.pnr.~vp ni' !cptp CpHM

Kryeqytetikremtonditenevropianeqe

bashkonnjerezitmenjeri-tjetrin

Tirana, ne
"festene

fqinjesise"
Festa e fqinjesise", Kjo esh

tetraditame ere qekafil-
luar te krijohet edhe ne
kryeqytetin shqiptar, eeremo-
ni kjo qe zhvillohet suk-
sesshemne shume vende te
Bashkimit Evropian dhe me
gjere.

Dje, Bashkia e Tiranes or-
ganizoiperte dytinvit radhazi
kete feste ne kuader te "Dites
Evropiane te Fqinjesise se
Mire", Permes projektit "te
zhvillojme Be bashku kup-
timin evertetete komunitetit",
ne kryeqytet u organizuan
aktivitete tendryshme ne
bllokun e televizionit pralle
"TopChannel",Kjodite synan
te promovoje fqinjesine dhe
bashkejetesen ne komunitet
sipas standardeve evropiane,
duke indergjegjesuar banoret
per nje mjedis te qen-
drueshem e te shendetshem
si pjese e strategjise lokale, si
dhe duke ibashkuar ata rreth
nje feste te vogel.
! Nuk ka munguar as festa
'me barbeque dhe pije ku te
ftuar kane gene banoret e
zones se bllokut te televizionit

dhe qyt()tare te tjere. Kjt;>zone
perbehet nga nje komunitet i
perzier nivelesh shoqerore si
biznese, ambasada, shkolla,
institueione social-kulturore,
viladhe pallate.Banorete ketij
komuniteti, u mblodMn se
bashku me qellim jo vetem
argetimin, par edhendarjen
se bashku te problemeve te
tyre. "Ne konsistojme ne
Ir,h;n-.;n " ceo; 'niLn;i< "'umi<
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I"te aetyruar te punlmeve. IUlejLUfl 1 KaOlnetlt te
ashkise se Tiranes, Eduart
lalsi, u shpreh die, se "ligjii apro-

iJar per Keshillin e Rregullimit te
mitorit tiHiranes eshte nje abu-
m i mirefIllte me forcen e kar-
meve ne clem te Kushtetutes se
epublikesse Shqiperise, teKartes
i'rapiane te Autanam~se Ven-
)re, te ligjit organik te pushtetit
mdar ne Shqiperi, si dhe te vete
ymes se kamunitetit". Me lei,
lalsi ka theksuar se "kandidati i
eshem per Bashkine e Tiranes,i
li nuk kishte asnje lidhje me
yeqytetin, me problemet dhe
erezit e saj dhe ministri i Salem,
~pa deshman r;dadite erne leper
nukka asnje lidhje me detyren
tijte Ie, tregai me kete rast se e
,tilljalidhje qe kane qeveritaret
neeshte litari i Kryeministrit, qe
) terheq zvarre komunitetin e
lertuesve, duke defarmuar
;rdite tregun e banesave dhe
lke cenuar e goditur drejtper-
ejr ekonomine e qytetit dhe
ken e bashkise.

"Kyeshte nje ligj antikush-
toes. Presidenti i Republikes
thet ta ktheje ne Kuvend" ,dek-
'ai Shalsi, duke shtuar se Bash-
Ie Tiranes do taridergoje nga
a e saj ne Gjykaten Kushtetuese
te ligj.Aika sqaruar me tej dhe
'ategjine qe do te ndiqet nga
eret e pushtetit lakal ne
yeqytet per te kundershtuar
rjen ne fuqi te ketij ligji. "Krye-
i i bashkise do tE!therrase nje
nsulte te gjereparaprake te per-
lesuesve te grupeve te interes-
;hoqerise civile,si dhe te komu-
etit per te mbledhur mendimet
e parashtruar nje plan veprimi
rpara se t'i drejtohet zyrtarisht
;hillit bashkiak me nje projekt
nkret kunder uzurpimit te
shkise se Tiranes nga qeveria
uale", deklaroi Eduart Shalsi.
a ana tjeter, vete ministri i
neve Publike, Transportit dhe
ekomunikacionit, Sokol 011-
;hi, ne mbrojtje te ligjit ne Par-
lent u shpreh se "planifikohet
perberje prej 6 anetaresh, tIe

Drejtuesite Puneve Publike:Po zhbllokojmesituaten

Ministria:Kundershtimii

bashkise,shkakkorrupsioni
Ministria e Pimeve Publike, AutanomiseVendoredheperkete

TranspartitdheTelekamuni- kane renditurdisaargumenteqe,
kacionitikakansid~ruarkundersh- sipastyre,pretendahetseperligjin
timeteligjitteurbanistikesngaana nje qendrim te tille. "Raportete
e Bashkisese Tiranessinje "per- perfaqesimitneKRRT-neeTiranes,
pjekjeper teruajturpraktikateko- pas ndryshimevete beta ne ligjin
rrupsionitmasivmelejetendertim- per urbanistikenjane8ngapush-
itdhetekaositurbannekryeqytet". teti vendar'dhe nje nga plighted
Ne qendrimin qendror,nga8me
zyrtarteketijinsti- 13qe ka qene ky
tucionibehete di- raportmepare,ne
tor se "projekti i favorte pushtetit
propozuar nga qendror", thuhet
Ministria e ne qendrirninzyr-
Puneve Publike, tar te kesajminis-
Transportit dhe trie.Atyshtohetse
Telekomunika7 "vendimmarrja e
cionit, ne fakt KRRT-separash-
vetemezhbllokan ikohetmeshurnice
situaten, duke i te thjeshte ne te
dhenefrymemar- gjitha rastet, me
rje industrise se perjashtim te
ndertimit, nga e planittepergjiths-
cilaBashkiae Ti- hem rregullues
ranesvjelrreth26 dhe planeverreg-
per qind te teulluesezanale,rni-
ardhurave te ratimi i te cileve

vet~.". Sipas per.~ . Ndryshimet ne ligjlnper ker~on vota~. e ~
faqesuesve te urbanistiken ilapin fund prej nente
Ministrise se situates se bllokimitte a net are v e " .
Pun eve Publike, lejeve te ndertimit Nderkohe qe, kjo
"ndryghirnet e miratuara ne ligjin eshte nje nder pikat me te kunder-
per urbanistiken ijapin fund situ- shtuara, pasi per te arritur kuoru-
ales se bllokimit te lejeve te mill e duhur per vendimmarrje
ndertimit ne kryeqytet, sikurse kerkohet kansensus. Par, kjo fjale
zgjidhin nje sereproblenieshpro- duketkrejt e pamundur, nisur nga
cedurale qe lidhen me ndertinlin e marredheniet konfliktuale dhe te-
akseve rrugore kombetare". Ata jet te veshtira roes krereve te kety-
jane shprehur se ndryshimet jane re dy institucioneve, perkatesisht
teresisht ne perputhje me vendi- kryetaritte BashkiseseTiranes, Edi
mill e Gjykates Kushtetuese dhe Rama,dheministritte Puneve Pub-
me principet e KartesEvropiane te like,SokolOlldashi.

;. ---

Premtohen lehtesira ne dhenien e licencave,ne kete sektor

MinistriaeBujqesise
u1300tarifasherbimesh.

Ministria e Bujqesiseka fish teriale,vitaleapo kimikeqe kane
ikuarte gjit.hatarifate sher- pasurnje kostoprej12-13rnijele-

bimeveqeka me institucionetne kesh.Tarifaper to behet 6-7mije
vartesine e saj dhe qei aplikon leke.Janereduktuar3-4hereedhe
ndaj fermerevedhe agrobiznesit tarifat per regjistrimin e pesti-

. ne vend. Aktualisht, aplikohen ddeve me lende vepruese te re
rreth30011ojetarifashperanaliza nga 300mije ne 100 mije leke.
laboratorike te te gjitha l1ojeve, Ndersapagesatperregjistrimine
marrje mostrash pesticideve me
per mallraqe im- lende vepruesete
portohen dhe vjeter nga 200
tregtohen ne rnijelekebehen50
vend, per pajisje mije leke. Sipas
me .leje tekniko- zevendesministrit
'teknologjike,leje teBujqesise,Ndoc
importi, certi- Faslia,
fikim tara -fi- te gjithatarifat
danesh, import e mbetura dhe qe
dhe regjistrim dotepaguhennga
pesticidesh. biznesiapofetm-
Rishikimiiketyre eret jane ne nive-
tarifave eshte tinekostosrealete
berenetrinivele. shpenzimit qe
.Jane eliminuar kryhet per anal- .

teresisht tarifat izen laboratorike
per plehrat apo sherbimin
kimike, qe kane perkates. "Pas
qene d~.r~. ll;e . Jane ulurtarifatperamendimeve t~
14.000lekete tela analizate zakonshmete domosdoshmeqe
per analizat, si produkteveushqlmorene do te behen ne
dhe ato per disa laboratorete ushqlmit legjisladoninper-
inspektimefushoreneprodhimin kalesne sektorinesiguriseushqi-
e faravedhe sektorinfitosanitar. more,veterinarise,sherbirnitfito-
Janereduktuarnemasen50-70% sanitar nje rishikimteresor do te

. tarifat per certifikinlin e faravedhe behet edhe per lejet dhe licencat
fidanevete importit, sidhe ala te qe ijepen sot biznesit,njepjesee
prodhuar ne vend. te cilavedotehiqenplotesishtdhe

Jane ulur tarifatper analizate nje pjese tjeter do te kete thjesh-
zakonshmete produkteveushqi- tim te ndjeshem te dokumenta-
more ne laboratoret e ushqimit donit qekerkohetaktualisht",ka
dhe per ato qe kryhenne labora- premtuar zevendesministri i

" toreteveterinarise,sianalizatbak- B~jqesise,Faslia. A.RI.

GO-~~".s4~1') 6/. ~o ~'.2Dot-.,

vila dhe pallate. Banore te ketij
komuniteti, u mblodhen se
bashku me qellimjo vetem
argetirnin, pOI edhe ndarjen
se bashku te problemeve te
lyre. "Ne konsistojme ne
kthimin e saj 'ne'nje "zone
model" ne aspektin mjedisor
dhe social", u shprehen per-
faqesuesit e bashkise. Sipas
tyre, eshte zgjedhur pikerisht
kjozone e komunitetit pervete
faktin se prej me se nje viti
keto po zbatohet nje projekt
per selektirnin dhe riciklin1in
e mbetjeve urbane, sidhe esh-
te nje-zone erikonstruktuar
rishtazi. Synimi i Bashkise si!
Tiranes ne organizinlin eketij
aktiviteti ka qene edhe fakti
qe nepermjet ketyre diteve te
rendesishme ajomundohet te
terheqe vemendjen e mbare
komunitetit perle marre masa
mbrojtese dhe rigjeneruese
per mjedisin, si nje balance
natyrore qe krijohet per
mireqenien .e njere-
zimit. Gjithashtu, tentohet
edheterheqja evemendjes se
institucioneve shteterore,
forcimi ilidhjeve publik-pri-
vat-shOqeri civile,mbi prob-
lemet mjedisore dhe
mbrojtjen e tij nepermjet ini-
ciativave te perbashketa. Aty
u be edhe vendosja e
tabelave te tip it vleresues
dhe udhezues neper pikat e
gIUlllbu11irnitte I1lbetjeveur-
bane, te cilat do te orientojne
komunitetin per nje trajtim sa
me te mire te mjedisit. Ideja e
Dites seFqinjesise se Miretin- '
di nevitin 1990,kur Atanase
Perifan dhe miqte e tij kri-
juan shoqaten "Parisi i

c miqve -sfidepermiqesi"per
te nxitur lidhjet ne vazh-
dimesi ndermjet njerezve
dhe per t'i mobilizuar ala te
veprojne kundra izolirnit.Kjo
dite do te sherbeje dhe per
krijimin e nje ndjenje dhe
kulture bashkejetese, respe-
kti dhe miqesie te komuni-
tetit me njeri-tjetrin. A. Rr.
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Ermelinda HOXHAJ
e,hoxhaj@gazetashqiptare,com

Dejtoresha e gjimnazit
'Petro Nini", shpje
gon arsyen e ven-

dosjes se pageses per
nxenesit e ketij gjimnazi.
Drejtoresha e shkolles, Di-
ana Kolemi ka shpjeguar se
pasi eshte here nje inventar i

. materialeve te shkolles, ka re-
zultuar se ka pasur shume
deme materiale. "Ne shtator
eshte here dorezimi i shkolles
dhe ihazes materiale me in-
ventare, procedura keto qe
behen <;dovit dhe eshte yelle
firma ime",- ka sqaruar drej-
toresha. Sipas saj, <;doklase
ne shtator ka pasur 12 tavo-
lina dhe 45 karrige, ndersa
aktualisht, numri i karrigeve
eshte reduktuar shume
neper klasa. Vendimi per
pagesen e demeve te shkak-
tuara nga pakujdesia e
nxenesve, nuk eshte vendo-
sur vetem nga drejtoresha
dhe tri nendrejtoreshat qe ka
kjo shkolle, For eshte vendo-
sur ngai gjithe stafi peda-
gogjik i shkolles gjate nje
mbledhjeje ne daten 7 maio
Drejtoresha Konomi ka dek-
laruar se "per te here veri-
fikimin dhe blerjen e mjeteve
me leket qe do te mblidhen
nga nxenesit, eshte vendo-
sur qe te ngrihet dhe nje ko-
mision me ire nxenes, me-
suesin kujdestar te klases
dhe nje prind". Nder te ~era,
pjesa me e madhe e nxenesve
ne te gjitha gjimnazet e
kryeqytetit ka paguar qe ne
fillim te vitit nga 10mije leke

LJ
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Alarmi,pasinxenesve
iu IdalIa ekskursioni

Berja publike e kesaj "gjobe" nga nxenes te shkolles
dhe sidomos prej maturanteve ne gjirnnazin "Petro

Nini", mendohet te jete nje menyre "ndeshkimi" nga
ana e lyre, pasi nuk kane mundur te shkojne ne nje
ekskursion ne Sarande. <::dogje ne lidhje me ekskursio-
nin qe duhet te benin vitet e katerta te ketij gjimnazi,
kane qene gati. Par mesa duket, hovi i ketyre te rinjve
eshte Frere ne mes, pasi mesuesit nuk e kane marre per-
siper t'i shoqerojne ne nje rruge te gjate, duke mbajtur
<;dopergjegjesi mbi supet e lyre. Nderkohe, me nje ven-
dim me date 23maj, Ministria e Arsimit ka vendosur se
<;doekskursion duhet te behet me leje nga Drejtoria Ar-
simore. Ne menyre qe te frenohen disi ekskursionet qe
behen nga nxenesit e shkollave, sidomos gjate sezonit
te veres. Ky vendim eshte marre ne lidhje me shqete-
simin e mesuesve dhe vete prinderve te nxenesve ne
sistemin arsimor parauniversitar. Nderkohe, mat-
urantet e pyetur kane pranuar se ne klasat e lyre ka
pasur disa probleme me demtimin e karrigeve dhe se
jane duke perfunduar ne mbledhjen e lekeve, ndersa ne
lidhje me "ndeshkimin", kane anashkaluar pergjigjen.

per bankat dhe karriget e sh-
kolles. Aktualisht, vetem
gjimnazi "Petro Nini" bell
perjashtim, pasi leket nuk
jar~~mbledhur ende.
MESUESIT

Stafi pedagogjik i gjimna-
zit "Petro Nini", ka pranuar
se kane qene te gjithe dako-
rd me vendosjen e nje pag-

ese ape nje menyre tjeter
pagese per demet materiale
te shkolles, qe jane here gjate
ketij viti akademik. Sipas
lyre, eshte here nje verifikim
i demeve materiale te sh-
kolles dhe eshte vendosur
nga i gjithe stafi qe nxenesit
te kontribuojne per zevende-
simin e karrigeve te demtu-

GJIMNAZET
t;do gjimnaz ne

kryeqytet ka
mbledhur lake per

tebere
zevendesimine

demtimeveqe jane
bere gjatevitit

mesimorne bazen
materialete

shkolles

kesaj shkolle, te merret nje
komision i posa<;em. Ky ko-
mision do te perbehet nga
ire nxenes, mesuesi kujde-
star i klases perkatese dhe
nje prind. Fra, mbledhja e
lekeve dhe shpenzimi i lyre
do te behet ne menyre trans-

ara. Nder te tjera eshte parente. Kyvendimnderte
shpjeguardhearsyejasepse tjera eshte e zeze ne te
eshte here inventari i materi- bardhe, pasi eshte i doku-
aleve te shkolles gjate majit, mentuar dhe me firmen e te
gjee cilabehet ne fund te Villi gjithe mesuesve te shkolles.
shkollor. Ka qene pikerisht Pjese perberese e stafit ped-
hedhja e nje karrigeje nga agogjik te kesaj shkolle jane
dritarja e nje klase te Villi te 70 mesues, te cilet merren me
katert, qe ka detyruar stafin arsimimin e nje brezi te teTe
pedagogjik te ketij gjimnazi te finish prej 1800nxenesish.
te nise inspektimin per te Drejtoresha Diana Kolami ka
verifikuar hazen materiale. deklaruar se "me hazen ma-
Kjo gjeeshte verifikuar me se teriale te shkollave merret
miri pas nje vizite ne ambi- ndermarrja nr.3 e Bashkise
entet e ketij gjimnazi, ku se Tiranes, me te cilet kemi
pas shkolles ka qene nje kontaktuar per te na ndih-
vend i mbushur vetem me muar me karrige, For kemi
karrige te thyera nga pakuj- marre pergjigje negative,
desia e nxenesve. Mesuesit pasi ka mungese fondi". Me
e kesaj shkolle kane pranu- tej, ajo ka sqaruar se ala u
ar se drejtoresha u ka kanesugjeruartemarrinkar-

. kerkuar qe me adminis- rige nga gjimnazi "Myslym
trimin e lekeve qe do te Keta", pasi eshte ne faze
mblidhen, te merren vete rikonstruksioni dhe baza sh-
nxenesit se bashku me me- kolloredo tevendoset ere. Por
suesit kujdestare te <;do kjo metode eshte praktikuar
klase. Gjate mbledhjes ne dhe nga gjimnaze te tjera si
daten 7 maj, eshte vendosur "Partizani" dhe "Ismail Qe-
gjithashtu qe me veri- mali",ndaj"PetroNini"nuk
fikimin e lekeve qe do te ka mundur te 'perfi!oje', pasi
mblidhen nga nxenesit e karriget kishin pertunduar.
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" ::..,..~. ::;""" ':::'.':Bashkia,
aktivilelper

Dilene

Fqiniesise

~. prej nje viti, edhene
kryeqytet ka startuar

tas urle tradita e kremtimit te

Festes se Fqinjeve, ne kuader
te Dites Europiane te Fqinje-
sise seMire. Bashkiae Tiranes

ka organizuar aktivitete te
ndryshme nepermjet projektit
me titull: "Te zhvillojme se
bashku kuptimin e vertete te
komunitetit". Aktiviteti eshte

zgjedhur te billet ne zonen
prane Televizionit Shqiptar,
per vetefaktin se prej mese I1je
viti, ketu po zbatohet nje pro-
jekt per selektimil1 dhe
riciklimin e mbetjeve urbane,
si dhe eshte nje zone e rikon-
struktuar rishtazi. Ne kite ak-

tivitet jane mbledllllr bmlOre
te zones, te cila kane treguar

~er problel11et dhe shqetesimet
qe kane, duke i ndare me per-

soHal e tjere te pranislzem. Ne
kite aktivitet ka qcne pjesemar-
res dlze kryetari i Bashkise S
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